b) *Was ist Recht?* Diese Frage möchte wohl den Rechtsgelehrten, wenn er nicht in Tautologie verfallen, oder, statt einer allgemeinen Auflösung, auf das, was in irgend einem Lande die Gesetze zur irgend einer Zeit wollen, verweisen will, eben so in Verlegenheit setzen, als die berufene Aufforderung: *Was ist Wahrheit?*, den Logiker." Kant I. c. Einl. p. XXXII.

) 11 (

gitationis" — "præclara quadam conditione generatus est a supremo Deo." — Natura sua (cujus nativas auctor enumeravit laudes)," etiam nullo docente profeta ab iis, quorum ex prima & inchoata intelligentia genera cognovit, confirmat ipsa per se rationem, & perficit." — "Quoniam nihil est ratione melius, eaque est & in homine & in Deo: prima homini cum Deo rationis societas" — "Univerlus hic mundus una civitas communis deorum atque hominum existimandus" — "Virtus eadem in homine ac in Deo est; neque ullo alio ingenio præterea. Est autem virtus nihil aliud quam in se perfecta & ad summum perducta natura. Est igitur homini cum Deo similitudo." — "Itaque ad hominum commoditates & usus tantam rerum uberratem natura largita est, ut ea quæ gignuntur *donata consulto nobis*, non fortuito nata videantur: nec solum ea, quæ frugibus & baccis terræ fœtu profunduntur, sed etiam pecudes" &c. "Artes vero innumerabiles repertæ sunt, docente natura; quam imitata ratio, res ad vitam necessarias tollerter consecuta est." Videntur quidem hæc juris fundamenta, diuinitus nempe generata humanae naturæ excellentia, perfectio sua per se ipsam, similitudo, cognatio ac societas hominis cum Deo, nimis longe petita. Id tamen, quod præcipuum continet argumentationis vim, & verum est, &, si nobis judicare licet, ad rem adpositum: quod scilicet jus hominis rebus pro ratione sua utendi sit in hac ipsa, qua ille brutis excellit animantibus, a natura sive potius Deo (in quo ipso summa est ratio) illi donatum. Nec Mosaicæ tantum traditioni, qua dominium terræ homini ad Dei imaginem creato attribuitur, hæc ratiocinatio mire convenit, sed idem fere involvit, ac quæ nunc, diligentius certe &

firmius constituta, viget, jus communis humanitatis colligendi ratio, ex hoc scilicet principio: quod homo ratione & libertate praeditus, solus in terra sit *persona & finis in se ipso* (tai ipsius causa factus), cetera omnia *res & instrumenta*. Quin Stoica illa idea de communi hominum & deorum civitate civitate, cum Kantiana de regno finium (das Reich der Zwecke), cuius cives sunt omnes rationis participes, quodammodo conciliari possit. Ceterum in antiqua hac disputatione non possumus non laudare, juri & officio commune quidem esse statutum principium, sed illud tamen ab hoc non derivari, quo facto recentiores utriusque confuderunt fines: *juridicam* nempe facultatem hominis omnia sua, a natura sibi data, aut suis viribus sibi acquifita vel vi defendendi, a *morali facultate*, omnia agendi, quae non illicita sunt, vel etiam officii causa necessaria, non semper bene distinguentes.

§. 6.

De Jure strictius intellecto, sive hominis in hominem.
c. 10, 11, 12.

E communi illo omnium hominum jure, quod contra impetum vel daemonum, si physicam eorum intenti fieri posse vim credres, defendere tibi liceret, jus effluit, proprie dictum, quo quisque hominum suum sibi vindicet, unusque alterius repellat injuriam. De hujus principio haec habet Cicero: "Nihil est omnium uni tam simile, tam par, quam omnes inter nosmetiplos sumus." — "Quæcunque est hominis definitio, una in omnes valet: quod argumenti

argumenti satis est, nullam dissimilitudinem esse in genere. Quæ si esset, non una omnes definitio contineret. Etenim ratio, qua una præstamus belluis — certe est communis, doctrina differens" — "Quibus ratio a natura data est, iisdem etiam recta ratio data est: ergo & lex, quæ est recta ratio in jubendo & vetando: si lex, jus quoque. At omnibus ratio: jus igitur datum est omnibus." — "Sequitur igitur ad participandum alium ab alio communicandumque inter omnes justos natura nos esse factos." — Recte & clare esse hanc juris, quod uni homini in alterum natura dedit, explicationem e nativa omnium æqualitate & ad societatem destinatione factam, mox concedas, speramus. Nam non tantum non repugnat formalí illi normæ, quam pro summo juris exteriori principio cum recentissimis philosophis forte habeas: "ita externum liberi tui arbitrii usum constringe, ut omnium externa libertas cum illo consistere possit;" sed etiam cum rationem ejus continet, in æqualitate nempe hominum per rationem latentem, tum adplicationem ejus indicat, non nisi in societate, ad quam homines natura feruntur, possibilem. Juste autem reprehendas juris stricti præcipuum characterem, quod scilicet *vi* possit vindicari, nullo monitum esse verbo. Neque tacere debemus, Ciceronem in iis, quæ mox sequuntur, satis prodere, se, quamvis "jus & injuriam" ab iis, "quæ omnino sunt honesta & turpia", distinxerit (c. 16.), veram tamen hujus distinctionis rationem clare sibi non concepisse: cum naturalem quoque indulgentiam & benevolentiam, nec non officium nihilo sese plus quam alterum diligendi, inter juris fundamenta recenseat (c. 12, 13, 15; atque in quæstiones mere ethicas subito aberret, quibus dirimendis in reliqua parte

parte hujus libri occupatur. Quæ igitur prætermittimus;
nec non ea omnia, quæ de civilibus ferendis legibus
(L. II & III) disputantur.